
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 家电配件及新能源汽车配件生产线技术改造项目

建设单位（盖章）： 南京斯迪兰德机械科技有限公司

编制日期： 2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制



1

目 录

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................................. 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................................... 14
[...]
入一

干河

COD 350 0.189 28.6 250 0.135 300 41 0.022 41

SS 300 0.162 46.7 160 0.086 170 10 0.005 10

NH3-N 20 0.011 / 20 0.011 25 3.8（5.7）
0.002

（0.003）
3.8（5.7）

TN 30 0.016 / 30 0.016 35 12（15）
0.006

（0.008）
12（15）

TP 2 0.001 / 2 0.001 3 0.5 0.0003 0.5

食堂 食堂废水 540

pH 6-9 / / 6-9 / 6-9 6-9 / 6-9

COD 400 0.216 25 300 0.162 300 41 0.022 41

SS 350 0.189 51.4 170 0.092 170 10 0.005 10

NH3-N 25 0.014 / 25 0.014 25 3.8（5.7）
0.002

（0.003）
3.8（5.7）

TN 35 0.019 / 35 0.019 35 12（15）
0.006

（0.008）
12（15）

TP 3 0.002 / 3 0.002 3 0.5 0.0003 0.5
动植物

油
120 0.065 16.7 100 0.054 100 1 0.0005 1

清洗 清洗废水 232
pH 6-9 / 收集+

混凝
8m3/h

/ 6-9 / 6-9 6-9 / 6-9

COD 550 0.128 81.82 100 0.023 300 41 0.010 41



66

气浮+
砂滤

罐+清
水池

SS 250 0.058 72.00 70 0.016 170 10 0.002 10

NH3-N 35 0.008 57.14 15 0.003 25 3.8（5.7）
0.0009

（0.0013）
3.8（5.7）

TN 55 0.013 36.36 35 0.008 35 12（15）
0.0028

（0.0035）
12（15）

TP 5 0.001 40.00 3 0.001 3 0.5 0.0001 0.5

石油类 60 0.014 91.67 5 0.001 20 1 0.0002 1

LAS 45 0.010 88.89 5 0.001 20 0.5 0.0001 0.5

纯水制备 尾水 64
COD 60 0.004

/ /
/ 60 0.004 300 41 0.003 41

SS 40 0.003 / 40 0.003 170 10 0.0006 10

综合废水 1376

pH / /

/ / /

/ / 6-9 6-9 / 6-9

COD / 0.536 / 0.324 300 41 0.056 41

SS / 0.412 / 0.197 170 10 0.014 10

NH3-N / 0.032 / 0.028 25 3.8（5.7）
0.005

（0.007）
3.8（5.7）

TN / 0.048 / 0.043 35 12（15）
0.015

（0.020）
12（15）

TP / 0.004 / 0.003 3 0.5 0.001 0.5
动植物

油
/ 0.065 / 0.054 100 1 0.001 1

石油类 / 0.014 / 0.001 20 1 0.0002 1

LAS / 0.010 / 0.001 20 0.5 0.0001 0.5
注：清洗废水产生浓度参考现有项目验收资料。

2.3废水类别、污染物及污染防治设施情况

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见下表。



67

表 4-13 废水类别、污染物种类及污染治理设施信息一览表

序号 废水类别
污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染防治设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理设施

名称/工艺

是否为可

行技术

1

生活污

水、食堂

废水、清

洗废水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
动植物

油、石油

类、LAS

接管秦源

污水处理

厂，处理后

排入一干

河

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

TW001 化粪池

√是
□否

QH-WS-1
√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

TW002 隔油池

TW003 污水处理站

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理位置

废水排放量

（万 t/a）
排放去向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 QH-WS-1 E119.053279 N31.680602 0.1376
接管秦源污水

处理厂，处理

后排入一干河

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

/
秦源污

水处理

厂

pH 6-9

COD 41

SS 10

NH3-N 3.8（5.7）

TN 12（15）

TP 0.5

动植物油 1

石油类 1

LAS 0.5



68

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.4废水污染源监测计划

自行监测计划：

企业应根据《排污单位自行监测技术指南 总则》《排污单位自行监测技术指南 涂装》

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》要求，开展运营期废水污染源定期监测，

项目日常监测计划见下表。

表 4-15项目废水污染源日常监测计划表

类别 监测点位 监测因子 监测频率

废水

企业废水总排口
流量、pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、动植物油、

石油类、LAS
半年一次

生产废水排口 流量、pH、COD、SS、NH3-N、TN、TP、石油类、LAS 季度一次

雨水排放口 pH、COD、SS 月 a

a雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展一次监测。

2.5废水污染治理设施可行性分析

2.5.1厂区内污水处理措施依托可行性分析

图 4-2 厂区内污水处理措施处理工艺流程图



69

生产废水处理措施原理：

生产废水首先排入收集池贮存，收集池同时作为废水收集和短期贮存场所，用于均衡

水质，池内设置两台污水提升泵（一用一备），由泵将废水提升进入一体化气浮装置。气

浮装置分设反应区和气浮池，在反应区内废水同加入的絮凝剂充分反应，使废水中的分散

油、表面活性剂及悬浮的小颗粒固体通过絮凝反应结合成为大颗粒固体，然后自流进入气

浮池，通过加压溶气气浮过程被去除。气浮池出水自流进入中间水池后，由废水提升泵提

升进入石英砂过滤器，通过石英砂的物理截留作用，进一步去除水中的悬浮物及胶体，和

少量 COD。之后自流进入清水池，清水池设置反洗泵对石英层进行反冲洗、确保砂滤罐

稳定运行。清水池出水可保证达标排放。气浮池油渣排放至污泥池贮存，再通过污泥泵提

至板框压滤机进行污泥压滤脱水，脱水干化后的污泥定期外运妥善处理。

本项目污水处理措施处理能力为 8m3/h（64m3/d），根据水平衡，本项目建成后全厂

进污水站水量约 2.4m3/d，从处理能力分析，本项目建成后废水完全可依托现有污水处理

设施处理；本项目产生废水为清洗废水，与现有项目清洗废水性质一致，从水质上分析，

可以依托现有污水处理厂设施处理。

企业生产废水经废水处理措施处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

一级标准后，可同时满足秦源污水处理厂接管标准。

表 4-16 企业污水处理站处理效率表

内容 进水 气浮 砂滤 出水 mg/L

COD
去除率% / 54.5 60

100
出水浓度 mg/L 550 250.25 100

SS
去除率% / 44 50

70
出水浓度 mg/L 250 140 70

NH3-N
去除率% / 35 35

15
出水浓度 mg/L 35 22.75 15

TN
去除率% / 35 20

35
出水浓度 mg/L 55 36 29

TP
去除率% / 30 25

3
出水浓度 mg/L 5 3.5 3

石油类
去除率% 0 80 60

5
出水浓度 mg/L 60 12 5

LAS
去除率% / 75 55

5
出水浓度 mg/L 45 11.25 5



70

2.5.2依托污水处理厂可行性分析

①秦源污水处理厂概况

南京溧水秦源污水处理厂位于一干河与天生桥河交叉口处，污水处理厂建成于 2008

年，历经 4次扩建，设计处理规模为 11万 t/d（共 4期，一、二、三期均为 2万 t/d，已

建成运行，四期设计处理规模 5万 t/d），现状实际处理水量约 10万 t/d。

根据秦源污水处理厂环评资料，本项目接管指标值可满足污水处理厂接管标准要求；

秦源污水处理厂出水 COD≤41mg/L、NH3-N≤3.8（5.7）mg/L，其他指标执行《太湖地区

城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）标准及《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

秦源污水处理厂一二三期污水处理工艺见下图。

图 4-3 秦源污水处理厂一二三期处理工艺流程图



71

图 4-4 秦源污水处理厂四期处理工艺流程图

②依托可行性分析

a.水量接管可行性

本项目建成后全厂废水排放总量为 14.138t/d，仅占秦源污水处理厂剩余处理量的

0.141%，从污水处理厂处理水量分析，项目废水接管进入秦源污水处理厂进行集中处理

是可行的。

b.水质接管可行性

本项目生活污水、食堂废水采用隔油池、化粪池预处理，生产废水经厂内污水处理设

施处理后，排水均可满足秦源污水处理厂接管要求，本项目排污口应根据《江苏省排污口

设置及规范化整治管理办法》中要求进行设置，项目废水经秦源污水处理厂处理后达标排

放，对周围水环境影响较小。

c.管网配套情况

建设项目位于溧水区永阳园区，位于秦源污水处理厂污水管网覆盖范围内，目前，项

目所在地区域主要管网已铺设到位，具备接管条件。

综上所述，本项目废水接管秦源污水处理厂处理是可行的。

2.6地表水环境影响评价结论

本项目位于受纳水体环境质量达标区域，项目营运期生活污水、食堂废水采用隔油池、



72

化粪池预处理，生产废水经厂内污水处理设施处理后，水质可达到秦源污水处理厂接管标

准，通过市政污水管网接管至秦源污水处理厂处理，尾水排入一干河。从水质水量、接管

标准及管网配套等方面综合考虑，项目废水接管至秦源污水处理厂处理是可行的。

综上，项目对地表水环境的影响可以接受。

3.噪声

3.1噪声源及降噪措施

本项目噪声源为各加工设备运行噪声等，噪声源设备均摆放在车间内，通过距离衰减

及墙体隔音等措施后，厂界噪声将有较大程度的减弱。

（1）噪声源强

建设项目的主要噪声源强见下表。

表 4-17 本项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建
筑
物
名
称

声源
名称

型号

设
备

数
量

单台
声功
率级
/dB(A
)

声源
控制
措施

空间相对位置
距室内
边界距
离/m

室内
边界
声级
/dB(A)

运行
时段

建筑
物插
入损

失
/dB(
A)

建筑物外

噪声

X Y Z
距
离
m

声压
级
/dB(
A)

1.

生
产
厂
房

切管机 350 4 85

减

震、
隔声

310 75 1 55 67.30

一班
制：
8:00~
16:00

20

1

40.29
2. 空压机 / 5 85 310 80 1 40 67.33 20 40.32

3. 冲床

双点闭
式/双点

开式/单
轴开式

6 82 330 120 1 60 64.30 20 37.29

4. 氩弧焊
机

/ 8 82 320 55 1 45 64.32 20 37.31

5. 手持磨

砂机
/ 1

0 78 275 110 1 30 60.37 20 33.36

6. 折弯机
WB67Y
-40/220

0
5 80 290 95 1 50 62.31 20 35.30

7. 独立式
机械手

/ 2
4 75 340 135 1 35 57.34 20 30.33

8.

固定式

中频逆
变凸焊
机组

4H 4 82 280 20 1 10 65.03 20 38.02

9. 压铆机 MD-240 3 83 350 40 1 30 65.37 20 38.36

10.
焊接机
器人工
作站

定制
1
0 83 280 140 1 45 65.32 20 38.31

11. 数控折
边机

铝焊、弧
焊、气保
焊、激光

焊

2 82 320 75 1 60 64.30 20 37.29

12. 激光切
割机组

FBA-20
16 3 85 330 45 1 45 67.32 20 40.31

13. 打磨机
器人

光纤激
光切割

1 82 345 105 1 25 64.41 20 37.39



73

机

注：选取厂界西南角为 0点，XYZ为设备相对 0点位置。

表 4-18 本项目噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置

/m
声源源强

声源控制措

施
运行时段

X Y Z
声功率级

dB(A)
1 废气风机 1 6000m3/h 300 40 1 85

进出口处消

声处理并安

装减振垫

一 班 制 ：

8:00~16:00
2 废气风机 2 22000m3/h 320 45 1 85

3 废气风机 3 4000m3/h 400 40 1 85

4 废气风机 4 3000m3/h 290 45 1 85
注：选取厂界西南角为 0点，XYZ为设备相对 0点位置。

（2）建设单位主要噪声防治措施